grupo de natureza de despesa, observada a compatibilidade das fontes de recursos. 

Nesse contexto, esta Comissão de Educação e Cultura – CE do Senado 

Federal delibera sobre as indicações que resultarão nas emendas a serem 

apresentadas ao PLOA 2025. 

Sob a análise desta Comissão, encontram-se 139 (cento e trinta e nove) 

sugestões de emendas apresentadas, sendo 136 (cento e trinta e seis) à despesa, 

das quais 135 (cento e trinta e cinco) de apropriação e uma de remanejamento, e 

três ao texto. As propostas foram apresentadas pelas Senadoras Professora 

Dorinha Seabra, Zenaide Maia, Teresa Leitão, Augusta Brito, Soraya Thronicke, 

Leila Barros e Jussara Lima e pelos Senadores Paulo Paim, Marcio Bittar,

[...]

Hiran, Plínio Valério, Flávio Arns, Vanderlan Cardoso, Confúcio 

Moura, Randolfe Rodrigues, Efraim Filho, Wilder Morais, Astronauta Marcos Pontes, 

Esperidião Amin e Zequinha Marinho.  

É o relatório. 

2 Análise 

Como mencionado, no prazo estabelecido pela Comissão foram oferecidas 

139 (cento e trinta e nove) sugestões de emendas apresentadas, sendo 136 (cento 

e trinta e seis) à despesa, das quais 135 (cento e trinta e cinco) de apropriação e 

uma de remanejamento, e três ao texto do projeto.  

Conforme apontado, de acordo com as normas, esta Comissão de 

Educação e Cultura pode apresentar até quatro emendas de apropriação e quatro 

de remanejamento. Não há limite para as emendas de texto.